
 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione 

Ufficio II  
“Welfare dello Studente, partecipazione scolastica, dispersione e orientamento” 

 

 
 
 
Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

Tel. 06.5849 2995- 3339 Fax. 06.58493959  e-mail: dgsip.segreteria@istruzione.it  

La funzionaria:  Innocenza Marano 
Il Dirigente  Giuseppe Pierro  

Visto 

         Tel. 06.584 9.2125-2126 
   e-mail: innocenza.marano@istruzione.it   

dgsip.ufficio2@istruzione.it 

 

  IL DIRIGENTE 

 

 

  

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni 

recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTA la legge 31 dicembre 2009,  n.196 avente per oggetto “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”; 

 

VISTA la legge 4 agosto 2016,  n. 163 riguardante “ Modifiche alla legge 31 dicembre 2009 

n.196”; 

 

VISTO il D.P.C.M.  11 febbraio 2014, n.98  pubblicato sulla G.U. 14 luglio 2014, n. 161 con il 

quale è stato approvato il “Regolamento di organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 

 

VISTA la legge 27 dicembre  2017, n.  205 recante l’approvazione del  “Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-

2020”; 

 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 28  dicembre 2017, recante 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e per il triennio 2018-2020” e in 

particolare la tabella 7; 

 

VISTO  il  Decreto Ministeriale 5 gennaio 2018,  n. 10 con il quale il Ministro ha assegnato ai 

titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione Centrale le risorse 

finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per l’anno finanziario 

20187; 

 

VISTO il Decreto Dipartimentale 5 aprile 2018, n. 548  registrato il 17 aprile 2018 al numero 

307, con il quale sono affidati alla dott.ssa Giovanna Boda, in servizio dal 4 aprile 2018 

presso la scrivente Direzione generale, i poteri di spesa sui capitoli e piani gestionali di 

competenza della Direzione Generale per lo studente, l’integrazione e la partecipazione 

e sono revocate contestualmente le deleghe conferite, con il citato decreto 

dipartimentale n. 156/2018, ai dirigenti di seconda fascia della medesima Direzione; 

 

VISTO il Decreto Dipartimentale 16 aprile 2018, n. 632 registrato il 20 aprile 2018 al numero 

321,  con il quale sono affidati al dott. Giuseppe Pierro i poteri dispesa sul Cap. 1498 

Pg. 1 – Borse di studio riservate alle vittime del terrorismo e della criminalità 

organizzata nonché agli orfani e ai figli; 

m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0001285.21-
09-2018

mailto:dgsip.segreteria@istruzione.it


 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione 

Ufficio II  
“Welfare dello Studente, partecipazione scolastica, dispersione e orientamento” 

 

 
 
 
Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

Tel. 06.5849 2995- 3339 Fax. 06.58493959  e-mail: dgsip.segreteria@istruzione.it  

La funzionaria:  Innocenza Marano 
Il Dirigente  Giuseppe Pierro  

Visto 

         Tel. 06.584 9.2125-2126 
   e-mail: innocenza.marano@istruzione.it   

dgsip.ufficio2@istruzione.it 

 

VISTI i Bandi di concorso – Anno scolastico/accademico 2016/2017 relativi al concorso 

pubblico per titoli per l’assegnazione di borse di studio in favore delle vittime del 

terrorismo e della criminalità organizzata, nonché degli orfani e dei figli delle vittime 

del terrorismo e della criminalità organizzata, delle vittime e dei superstiti figli ed 

orfani delle vittime del dovere, pubblicati nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana – IV serie speciale – concorsi ed esami n. 18 del 2 marzo 2018; 

 

VISTA la nota DICA 15020 del 6 agosto 2018 con la quale si trasmettono le graduatorie 

approvate con   Decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri 24 luglio 2018, registrato all’Ufficio di Bilancio il 2 agosto2018 con il numero 

2332,  per l’assegnazione delle borse di studio in favore delle vittime del terrorismo e 

della criminalità organizzata, nonché degli orfani e dei figli delle vittime del terrorismo 

e della criminalità organizzata, delle vittime e dei superstiti figli ed orfani delle vittime 

del dovere, relative agli studenti della scuola primaria e secondaria di I grado, della 

scuola secondaria di II grado, dell’università e AFAM e agli studenti della scuola di 

specializzazione per la  quale non è prevista alcuna retribuzione e delle distinte 

graduatorie per i soggetti con disabilità di cui  alla legge n. 104/92, relative all’anno 

scolastico/accademico 2016/2017 allegato al presente decreto; 

 

VISTA l’ammissione dello studente Mirko Di Pinto con riserva all’assegnazione delle borse di 

studio relative alla frequenza della scuola primaria e secondaria di primo grado;  

  

VISTO il Decreto Dipartimentale 3 aprile 2018, n. 531 con il quale veniva autorizzato il 

pagamento della somma di  € 2.556,00 (duemilacinquecentocinquantasei/00) con 

impegno contemporaneo  sul Cap. 1498 Pg. 1 E.F. 2018 per l’assegnazione delle borse 

di studio in favore  degli studenti esclusi per mero errore materiale dalle graduatorie; 

 

CONSIDERATO necessario procedere all’impegno delle risorse finanziarie finalizzate alle attività in 

favore dei beneficiari  delle borse di studio riservate alle vittime del terrorismo e della 

criminalità organizzata, delle vittime del dovere, nonché dei loro superstiti per l’anno 

scolastico/accademico 2016/2017 per un importo complessivo di € 740.102,00 

(settecentoquarantamilacentodue/00); 

 

PRESO ATTO della disponibilità finanziaria in termini di competenza e cassa sul capitolo 1498 Pg. 1 

di questo Ministero per l’E.F. 2018 al fine di consentire la liquidazione delle borse di 

studio agli aventi diritto;  

 

CONSIDERATO che in ottemperanza agli obblighi di trasparenza previsti dal decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33   è stata data pubblicazione nella sezione dell’homepage  del MIUR 

“Amministrazione Trasparente” dei dati e delle informazioni relative all’oggetto del 

presente decreto; 

 

 

mailto:dgsip.segreteria@istruzione.it


 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione 

Ufficio II  
“Welfare dello Studente, partecipazione scolastica, dispersione e orientamento” 

 

 
 
 
Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

Tel. 06.5849 2995- 3339 Fax. 06.58493959  e-mail: dgsip.segreteria@istruzione.it  

La funzionaria:  Innocenza Marano 
Il Dirigente  Giuseppe Pierro  

Visto 

         Tel. 06.584 9.2125-2126 
   e-mail: innocenza.marano@istruzione.it   

dgsip.ufficio2@istruzione.it 

ACQUISITA l’attivazione e  l’utilizzo delle funzionalità per la creazione degli ordini massivi relativi 

al pagamento delle borse di studio agli studenti della scuola primaria e scuola 

secondaria di I grado, scuola secondaria di II grado, Università e AFAM e scuola di 

specializzazione e agli studenti con disabilità;  

 

 

 

 

DECRETA 

 

 

Articolo 1 – E’ disposto l’impegno a favore di CATALANO Rosaria C.F.: CTLRS96H521483E ed altri 

inseriti nella graduatoria approvata con Decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri in data 24  luglio 2018. 

 

Articolo 2 – La spesa complessiva di € 740.102,00 (settecentoquarantamilacentodue/00)  è imputata al 

capitolo 1498 Pg. 1 dello stato di previsione di questo Ministero per l’anno finanziario 2018. 

 

Articolo 3 – Il presente decreto è sottoposto ai controlli di legge. 

 

 

 

         

Il DIRIGENTE 

Giuseppe Pierro 

Documento firmato digitalmente 

 
 

 

mailto:dgsip.segreteria@istruzione.it



